UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

GtU N s 1/45

S5)

UFES
•

FLS. a

--______L___
Rúbrica

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 08/04/2019.

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às catorze horas e zero minutos, foi
realizada no(a) Sala das Sessões a Sexta Sessão Ordinária do(a) Conselho Departamental do
Centro Universitário Norte do Espirito Santo da Universidade Federal do Espirito Santo - UFES,
com a(s) presença(s) de Luiz Antonio Favero Filho (Presidente), Vivian Cometi° Megna
(representando Adelar Joao Pizetta), Ailton Pereira Morila, Aldo Vignatti, Ana Carolina dos
Santos, Ana Nery Furlan Mendes, Carlos Minora Nascimento Yoshioka, Debora Barreto Teresa
Gradella, Edney Leandro da Vitoria, Genilson Ferreira da Silva, Gustavo Viali Loyola, Helder
Ivo Pandolfi Marques, Heleticia Scabelo Galavote, Henrique Monteiro Cristovao, Karina
Carvalho Manchai, Karina Schmidt Furieri, Lais Correa de Lima, Marco Antonio Andrade de
Souza, Maria Alayde Alcantara Salim, Maximilian Serguei Mesquita, Nafta de Souza Takatsu,
Natalia Valadares de Oliveira, Osmar Vicente Chevez Pozo, Paulo Sergio da Silva Porto, Renat
Silveira Bernils, Robson Bonomo, Sandra Regina Rocha Silva, Thiago Junior Rocha Capetini,
Vander Calmon Tosta, Vivian Chagas da Silveira, Wesley Rocha Grippa, Wilian Hiroshi
Hisatugu e Yuri Nascimento Nariyoshi, com a(s) ausência(s) justificada(s) de Ana Beatriz Neves
Brito, Andressa Fontoura Santana e Guilherme Goncalves dos Santos, e com a(s) ausência(s) de
Junior 1Crygsman do Nascimento, Lorena Barros de Mattos, Luiz Fernando Duboc da Silva e
Sandro Nandolpho de Oliveira. Havendo número legal de membros presentes, o(a) Senhor(a)

Presidente declarou aberta a sessão. INFORME 1: O Presidente informa que nos próximos dias

10,11 e 12 de abril de 2019 acontecerá o 100  PETROUFES. INFORME 2: O Presidente informa

que o prazo para solicitação de materiais permanente foi estendido até o dia 12/04/19.

INFORME 3: O Presidente informa que participou de uma reunião na Secretaria Municipal de
Meio Ambiente onde foi tratado sobre a criação da base portuária em nossa região. Relata que a
contrapartida proposta foi a criação de um centro de tecnologia e desenvolvimento e que na
ocasião manifestou o interesse do CEUNES em participar de todas as etapas do projeto.

INFORME 4: O Presidente informa que no dia 12/04/19 o Professor Anilton Saltes Garcia,
Pro-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Ufes, estará no CEUNES com o
intuito que criar um projeto de incubadora norte-capixaba. INFORME 5: O Presidente fala da

necessidade e importância de recompor a Comissão de Espaço Físico do CEUNES e solicita aos
chefes de Departamento a indicação de um representante para composição podendo ser um TAE,

um professor ou um discente. INFORME 6: O Presidente informa que, diante das várias queixas

sobre a quantidade de mosquito no campus, solicitou à Subprefeit-ura que o carro fiunacê passe

ais vezes e que o mato seja cortado. Uma vez que essas atividades demandam um gasto para
Centro, foi solicitado ao Subprefeito a divulgação do cronograma para execução dessas tarefas e

o custo das mesmas. INFORME 7: O Presidente informa sobre a Portaria N° 1.428, de 28 de

dezembro de 2018, que dispõe sobre a oferta de disciplinas na modalidade a distância em cursos

de graduação presencial. INFORME 8: O Presidente fala da necessidade da criação de um
Núcleo Pedagógico no CEUNES e informa que há 03 técnicos em assuntos educacionais no

CEUNES atuando em outras funções. INFORME 9: O Presidente informa que até o dia

rier

14)

Emissão: 22/04/2019 13:26:50

(6)
‘CJoirge2 •

UFES

FLS.   ta
01/07/2019 a UFES perderá 200 funções gratificadas (FG4 e FG5) e que possivelme e  isso G1 /491 ki
acarretará na reestruturação da Universidade. PAUTA 1: 23068.015271/2019-07 -

aprovação da indicação dos nomes das professoras Vivian Comelio Megna e Dalana Campos

so  içiiiiibrica

Muscardi, para coordenadora e sub-coordenadora, respectivamente, do curso de Licenciatura em
Educação do Campo, com mandatos de 26/03/2019 até 25/03/2021. Decisão:  Aprovado(a) por
unanimidade. PAUTA 2: 23068.019985/2019-86 -Mensagem 004 - GDCEUNES - Solicita
aprovação ad referendum do afastamento do país do Prof. Fabio Luiz Partelli para participar de
Missão Técnica no Parque Nacional da Gorongosa, cidade de Beira, Moçambique, no período de
04/05/2019 a 12/05/2019. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 3:
23068.017063/2019-34 - Solicita a este Conselho revisão da decisão do Departamento de
Engenharias e Tecnologia (DETEC) ao negar a solicitação da disciplina DET08303 -
MÉTODOS ESPECIAIS DE RECUPERAÇÃO, conforme Requerimento n°. 003/2019
CAdePETRO/CEUNES/UFES. Relator(a):  Robson Bonomo. Decisão:  Aprovado(a) por
unanimidade a decisão do DETEC em não ofertar a disciplina neste semestre. PAUTA 4:

23068.016518/2019-02 - Solicita aprovação para a professora Katia Maria Morais Eiras
ministrar a disciplina "Diagnóstico Energético Industrial", com carga horária de 30 horas, no
período letivo 2020/01, do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Eficiência Energética
Industrial,a ser realizado nas dependências do IFES - Campus São Mateus. Relator(a):  Karina

Schmidt Furieri. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 5: 23068.020126/2019-30 -
Solicita aprovação da indicação dos nomes dos professores Gustavo ViaIi Loyola e Raphael
Góes, para coordenador e sub-coordenador, respectivamente, do curso de Física - Licenciatura,
com mandatos de 02/05/2019 à 01/05/2021. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 6:
23068.006531/2019-45 - A candidata Ana Pacheli Heitmann Rodrigues solicita revisão do
julgamento analisado pela Comissão Examinadora de recurso do concurso referente ao edital
101/2018-R. Relator(a):  Jair Miranda Paiva. Decisão:  Não aprovado(a) o parecer do relator.
Considerando os pedidos da requisitante: revisão do julgamento das provas de títulos, cópia da
ata do sorteio do tema da prova de aptidão didática e designação de audiência para oitiva dos
candidatos que participaram do sorteio e que os dois últimos foram atendidos conforme consta
no processo, o Conselho decide, por maioria, não aprovar o pedido da requisitante no que tange à
revisão do julgamento das provas de títulos. As Conselheiras Vivian Chagas da Silveira e Ana
Nery Furlan Mendes se retiraram da sala no momento das votações. Nada mais havendo a tratar,
o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e declarou encerrada a sessão, e eu, Adriana
Venturini Sartorio, Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do Centro Universitário Norte
do Espírito Santo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos

presentes. São Mateus/ES, 08 de abril de 2019.

Luiz Antonio Favero Filho
(Presidente)

Adelar Joao Pizetta
(representado por Vivian Comelio

Magna)

Ailton Pereira Morila 	 Aldo Vignatti

6Ç4

Emi 	22/04/2019 13:26:50

Página 2/4

o

Ana Carolina dos Santos

e
ÁtCLWOU

Heleticia cabelo Gala Henrique Monteiro Cristovao

Renato Silveira Benuls

iye
Karina Sclunidt Furicej  Karina Carvalho Mancini

Lint-tLarle Se~ "rol/ n4,4'   -
Naira de Soua Takatsu

Maria ACA-layde Alcantara Salim

Lais Correa de Lima

Natalia Valadares de Oliveira

Sandra 	a Rocha Silva

Emissào: 22/04/2019 13:26:50

"-”
armi

Csir-R-e‘

Página 3/4

Paulo Sergio da Silva Porto

Vander Calmon Tosta 	 1 	Vkjian Chagas da Silveira

Robson Bonomo

Thiago Junior Rocha Capetini

mar Vicente Chevez Pozo

"  -nttV O. g e
Ana Nery Furlan Mendes 	 0135

Rubrica

(

(fr. Nso.
UFES

Edney Lean 	itoria

I tiliç
frkgiustégliall  LA,

son F 	da Silva

dij P
Helder Ivo Pandhlfi Marque%

LA
ar os • oru ascimento oshioka Debora Barreto Teresa 	delia

‘UFES

e ey Rocha Grippa 	 Wilian Hiroshi Hisatugu
S 	-
1

Rubrica

>Yuri Nascimento Nanyosin

adeefi.e.--
t-tri(-  /»-A

Emissão: 22/04/2019 13:26:50 Página 4/4

•

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004